# هر کسی کیلئے لازم ایمان

للعالم الفاضل والوئی الكامل قطب
دائرة الإرشاد غوث الثقلین حضرة مولانا
ضیاء الدین الشیخ خالد البغدادي
المتوفى سنة ۱۲۴۲ هـ. [۱۸۲۶ م.]

الإعداد:

الشیخ حسین حلمی ایشق بن سعید الإستانبولی

قد اعنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مكتبة الحقيقة

HAKİKAT KİTÂBEVİ

Darüşşefeka Cad. No: 53 P.K.: 35 34083

Tel: 0212 523 45 56 Fax: 0212 523 36 93

<http://www.hakikatkitabevi.com>

e-mail: [bilgi@hakikatkitabevi.com](mailto:bilgi@hakikatkitabevi.com)

Fâtiḥ-İSTANBUL

EYLÜL-2012

297

• 19

119

# ہر کسی کیلئے لازم

## ایمان

للعالم الفاضل والوئی الكامل قطب
دائرة الإرشاد غوث الثقلین حضرت مولانا
ضیاء الدین الشیخ خالد البغدادی
المتوفی سنة ۱۲۴۲ هـ. [۱۸۲۶ م.]

الإعداد:

الشیخ حسین حلمی ایشق بن سعید الاستنبولی

قد اعتنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مکتبة الحقیقة

یطلب من مکتبة الحقیقة بشارع دار الشفقة بفتح ۵۷ استانبول-ترکیا

میلاادی

هجری شمسی

هجری قمری

۲۰۱۲

۱۳۹۰

۱۴۳۳

جناب حق کے جمال کو دیکھنے کی آرزو اور ذوق میں آپؐ نے جنت کی نعمتوں میں سے کسی کی جانب نہ دیکھا۔ سدرۃ سے آگے، اکیلے ہی، نور کے درمیان سے ہوتے ہوئے آگے بڑھے۔ ملائکہ کے قلموں کی آوازیں سنائی دیں۔ آپؐ ستر ہزار پردوں میں سے گزرے۔ دو پردوں کا درمیانی فاصلہ پانچ سو سال کی مسافت

(۱) شفاء شریف قاضی عیاض مالکی نے تصنیف کی، آپ کی وفات ۵۴۴ھ [۱۱۵۰ء] مراکش میں ہوئی۔

جیسا تھا۔ اس کے بعد سورج سے زیادہ چمکدار (رفرف) نامی دوشک پر بیٹھ کر آپ کرسی سے آگے نکل گئے۔ عرشِ الہی تک جا پہنچے۔ عرش سے، زمان سے، مکان سے، مادے کے عالموں سے باہر نکل گئے۔ جناب حق کا کلام سننے کے مقام تک پہنچ گئے۔

خود کو مسلمان کہتے ہیں، لیکن اسلامیت کو اندر ہی اندر مٹانے کے درپے ہیں۔ اُن کے غیر مسلمان ہونے کے متعلق فتویٰ دیا جا چکا ہے۔ ان کو (احمدی) بھی کہا جاتا ہے۔

ہندوستان سے نکلنے والا ایک اہل بدعت اور زندیقی فرقہ (تبلیغی جماعت) ہے۔ اسے ۱۳۴۵ھ [۱۹۲۶ء] میں الیاس نامی جاہل نے تشکیل دیا۔ وہ (مسلمانوں گمراہی میں گرے پڑے ہیں۔ ان کی نجات کے لئے مجھے خواب میں حکم دیا گیا ہے) کہتا تھا۔ اور کہتا تھا کہ اُس نے اپنے گمراہ اساتذہ نذیر حسین، رشید احمد گنگوہی اور خلیل احمد سہارنپوری کے کتابوں سے پڑھ کر سیکھا ہے۔ مسلمانوں کو فریب دینے کی خاطر ہمیشہ

حالانکہ دیگر تین خلفاء کے قبول دین سے اسلام کو قوت حاصل ہوئی۔ گو امام علی اور اُن کے صاحبزادگان رَضِيَ اللهُ عَنْهُم کو رسول اللہ ﷺ کے قریب ترین اقرباً اور رسول اللہ ﷺ سے خون کا رشتہ ہونے کی بنا پر صدیق اکبر

(۱) حضرت حسن بن علی، ۴۹ھ [۶۶۹ء] مدینہ منورہ میں زہر دیئے جانے کی وجہ سے وفات پا گئے۔

اور فاروق اعظمؓ سے افضل مانا جا سکتا ہے لیکن اُن کی یہ افضلیت سے قطعاً یہ مراد نہیں کہ وہ ہر لحاظ سے افضل ٹھہرتے ہیں۔ اس یہ ہر گز مراد نہیں کہ ان بڑوں پر ہر پہلو سے اُن کی افضلیت تسلیم کر لی جائے۔ یہ حضرت حضرت کا حضرت موسیٰؑ کو چند باتیں سکھا دینے کے مترادف ہے۔

حتیٰ اس مصنوعی بناوٹی دین کے قہرمانوں کی بات پر نہ کان دھرے، نہ ہی انہیں قبول کیا۔ جناب حق نے، شہدائے پاک کی اولادوں کو، ان ناپاک حملوں سے بچالیا۔ آج بھی، مودودی<sup>[۲]</sup>، سید قطب<sup>[۳]</sup>، حمید اللہ

(۱) جمال الدین افغانی، متوفی ۱۳۱۳ھ [۱۸۹۷ء]

(۲) ابوالاعلیٰ مودودی، ہندوستان کی (جماعت اسلامی) کا مؤسس ہے متوفی ۱۳۹۹ھ [۱۹۷۹ء]۔

(۳) سید قطب، ۱۳۸۶ھ [۱۹۶۶ء] مصر میں پھانسی دے دی گئی۔

اور (تبلیغِ جماعت) والوں جیسے بے مذہبوں کی کتابیں ترجمہ کروا کر نوجوان نسل کے سامنے پیش کی جاتی ہیں۔ بڑے بڑے اشتہاروں کے ساتھ، چکنی چپڑی مدح سرائی کے ساتھ پیش کئے جانے والے ان تراجم میں ہم کو کئی ایسی گمراہ افکار دکھائی دیتی ہیں جو علمائے اسلام کی بتائی باتوں سے تضاد رکھتی ہیں۔

اس کا مطلب ہے کہ، ہر اُس تحریر پر، جس کے بارے میں کہا جائے کہ اسے کتاب و سنت سے اخذ کیا گیا ہے، اعتبار نہیں کر لینا چاہیے، سنہرے پروپیگنڈوں سے فریب نہیں کھانا چاہیے۔

علمائے اہل سنت والجماعت کی بیان کردہ صحیح اعتقاد کی وضاحت کے لئے عظیم عالم حضرت تورپشتی کی فارسی کتاب (المعتمد) بڑی گراں قدر ہے اور بڑی وضاحت سے تحریر کی گئی ہے۔ بڑی آسانی سے سمجھ آجاتی ہے۔ [حقیقت کتاب گھر) نے ۱۴۱۰ھ [۱۹۸۹ء] میں شائع کی تھی۔ فضل اللہ بن حسن تورپشتی، حنفی فقہ کے علمائے اہل سنت سے تھے۔ آپ نے ۶۶۱ھ [۱۲۶۳ء] میں وفات پائی۔]

وہ معلومات جن پر ایمان لانا ضروری ہے یعنی عقائدی علوم کی اصلاح کے بعد، (حلال)، (حرام)، (فرض)، (واجب)، (سنت)، (مندوب) اور (مکروہ) چیزیں، علمائے اہل سنت کی تحریر کردہ فقہی کتب سے سیکھنا اور ان پر عمل کرنا لازمی ہے۔ ان علمائے اہل سنت کی فضیلت کو نا سمجھنے والے جہلا کی گمراہ کن کتابیں نہیں پڑھنا چاہیے۔